
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo ec Piazza Municipio, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 

 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it - www.museosantidelpopolo.it 

Email: comune.casteldelfino@multiwire.net      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Registro Generale: n. 49 

del 19/03/2020    

 

 
 

OGGETTO:  PEYRACHIA DARIO: IMPEGNO DI SPESA PER 

RIPARAZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE IN LOCALITA' 

"FUSINE" - CIG: ZAD2C7C9B9           
 

RICHIAMATO il provvedimento depositato agli atti n.ro 7 del 15/12/2016 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di 

rilevanza esterna afferenti all’Area finanziaria e all’Area tecnica comprendente i Lavori pubblici e le 

manutenzioni;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

 

- n. 14 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2020/2022;  

- n. 24 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 

2020/2022 ed è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

 

CONSIDERATO che per il Comune di Casteldelfino risulta necessario provvedere alla riparazione dell’ 

acquedotto comunale in località “Fusine” per assicurare il regolare funzionamento;  

 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

-l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini  a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizioni dalle centrali di committenza;  

 

VISTO che, l’art. 1, co. 450, della L. 27.12.2006, n. 296 modificato dall’art. 1 co. 502 e 503 della Legge 

28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) e successivamente modificato dall’art. 1 co. 130 della Legge 

30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 

del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo di valore inferiore a 

5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

di Consip ricorrendo, pertanto, alle procedure tradizionali; 

 

DATO ATTO che, nel caso in oggetto, trattasi di spesa inferiore ai 5.000,00 euro; 

 

VISTO il preventivo formulato dalla ditta PEYRACHIA DARIO, con sede B.ta Torrette n. 46 - 

CASTELDELFINO (CN), P.IVA: 02777760048 acquisito al protocollo n. 0000729 del 18.03.2020 che 

prevede un totale di spesa pari a € 300,00 al netto di IVA e che comprende: 

 

- scavo con mini-escavatore meccanico ed a mano per la ricerca del guasto; 

- riparazione tubazione, con fornitura manicotti; 

- ripristino dell’ area di intervento;  

 

DATO ATTO che l’offerta formulata è congrua rispetto ai vigenti prezzi di mercato;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015) riguardante il versamento diretto all’erario dell’imposta sul valore aggiunto addebitata ai fornitori ed il 

decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, recante 

l’attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  

 

RILEVATO  che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

VISTI:  

-il D.Lgs. n. 267/00  

-il D.Lgs. n. 50/16 ed in particolare l’art. 36;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

 

1)  Di APPROVARE la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che:  

- l’oggetto del contratto è riparazione dell’ acquedotto comunale in località “Fusine” per 

assicurare il regolare funzionamento;  

- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;  

   

2) Di AFFIDARE alla ditta PEYRACHIA DARIO, con sede B.ta Torrette n. 46 - CASTELDELFINO 

(CN), P.IVA: 02777760048 il lavoro di riparazione dell’ acquedotto comunale in località “Fusine” 

per assicurare il regolare funzionamento 

 

3) Di IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 366,00 come di seguito specificato: 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZAD2C7C9B

9 

2020 61 09041 3440 1690 99 U.1.03.02.0

9.004 

366,00 

 

 

4) DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

e s.m.i.; 

 

5) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2020.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ANELLO Alberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE 
 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Lì, 19/03/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ANELLO Alberto  

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 15/04/2020 al 30/04/2020. 

 

Casteldelfino, li 15/04/2020 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO dott.ssa Roberta  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Casteldelfino, li 15/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANELLO Alberto 

 


